
Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 201568 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111300068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Em cumprimento à decisão proferida nos autos do Mandado
de Segurança nº 1007843-91.2015.4.01.3400, em trâmite perante à 2ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal retifica-se a
Portaria Nº 281, de 19 de outubro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União, em 20 de outubro de 2015, na Seção 2, página 43
e seguintes, conforme segue:

I - Excluir, no anexo I (Vagas Oriundas do Edital):
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMI-

N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

Matrícula Nome Origem Destino
2746 AUGUSTO LEON DE GODOY TAVARES PRM-Cáceres PR-PB

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.055, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 26 de outubro de 2015, MARIA
GRAZIENE CAMILO DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 20072, do car-
go em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Geraldo Brindeiro.

2. Dispensar MARIANA DE OLIVEIRA NUNES CAVAL-
CANTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 23423, da função de confiança de Secretário Nível
II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Geraldo
Brindeiro.

3. Nomear MARIANA DE OLIVEIRA NUNES CAVAL-
CANTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 23423, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Geraldo Brindeiro.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 203, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Nomear a Bacharela em Direito LEYLIANE AL-
BINO BANDEIRA, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República - GAB-
PRR42.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 202, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora JANAINA CONCEIÇÃO
CARVALHO MOTA, matrícula MPF nº 16288-4, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Admi-
nistração, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República José Cardoso Lopes -
GABPRR13.

Art. 2º. Nomear a Bacharela em Direito RAFAELA DA
SILVA TIMOTEO, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República José Car-
doso Lopes - GABPRR13.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO P. MAMEDE NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 551, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar ALEXSANDRO KELLER SILVA ALMEIDA, Ma-
trícula 16070-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer o encargo de substituto eventual do As-
sessor-Chefe da Assessoria Jurídica, Código CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 286, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o contido no OFÍCIO GAB-AMT-PRM/RDO/PA N°
0123/2013, resolve:

Dispensar a servidora ALESSANDRA MÁRCIA FURLA-
NETO FREIRE, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25680, da função de confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da
República no município de Redenção, a partir de 18/09/2015, por
motivo de vacância

MARIA CLARA BARROS NOLETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 1.513, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar FLÁVIA PICANÇO SIQUEIRA CAM-
POS, matrícula 16827, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Subcoordenador Administrativo, FC-2, da Procuradoria da República
no Município de São Gonçalo.

Art. 2º Dispensar DAYAN REYNIER DIB FERREIRA, ma-
trícula 16772, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Chefe do
Setor de Apoio Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República
no Município de São Gonçalo.

Art. 3º Designar DAYAN REYNIER DIB FERREIRA, ma-
trícula 16772, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Município de São Gonçalo.

Art. 4º Designar FLÁVIA PICANÇO SIQUEIRA CAMPOS,
matrícula 16827, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de São Gonçalo.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 1.515, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Exonerar HELENA SOUSA SANTOS CELA TO-
LEDO, matrícula 20618, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 1.516, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 10/11/2015, RENATO
TOMAZ DE AQUINO, matrícula 22779, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Fun-
ção de Confiança de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão,
FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, desta Procu-
radoria.

JOSÉ SCHETTINO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 969, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20.5.1993, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho SAFIRA NILA
DE ARAÚJO CAMPOS para responder pela Procuradoria Regional
do Trabalho da 11ª Região, durante os eventuais afastamentos da
titular e do substituto.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 970, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho JÚNIA SOA-
RES NADER, para funcionar na sessão do Tribunal Pleno do C. TST,
no dia 17 de novembro de 2015.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT/PG n° 407, de 16.06.2015, publicada no DOU
nº 113, de 17.06.2015, Seção 2, incluir no texto: Art. 3º Considerar sus-
pensa a designação da Procuradora do Trabalho ALINE RODRIGUES
DE CARVALHO CUNHA para o 2º Ofício Geral da Procuradoria do
Trabalho no Município de Santarém/PA, a contar de 23.06.2015.

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 474, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO SILVA PINHEIRO,
matrícula 6006661-X, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Secretaria Administrativa, código FC 02, da Coordenação
de Documentação Jurídica da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 476, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 4.11.2015, o servidor JOSÉ
PAULO CREMASCO, matrícula 6002026-1, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de
Diretor-Regional, código CC-4, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 9ª Região/PR

Art. 2º Nomear o servidor FRANCISCO GONZALEZ JÚ-
NIOR, matrícula 6004060-2, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Diretor-
Regional, código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região/PR, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Gestão de Pessoas, código CC-2, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 477, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora JULIANA ROMBALDI, ma-
trícula 6005710-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-2, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 9ª Região/PR, dispensando-a da função de
confiança de Assistente Nível II da Divisão de Gestão de Pessoas,
código FC-2, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 422, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria nº 84, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar do encargo de Coordenadora Substituta da
Coordenadoria de Segundo Grau a Procuradora Regional do Trabalho
Mônica Silva Vieira de Castro.

Art. 2º Designar para exercer o encargo de Coordenadora
Substituta da Coordenadoria de Segundo Grau a Procuradora Re-
gional do Trabalho Inês Pedrosa de Andrade Figueira.

FABIO GOULART VILLELA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-13T05:46:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




